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PublIC Law 77--Third Guam Legislature

1956 (SECOND) Regular Session

G. L. 194

AN ACT

, ---It

An Act to am~nd Sections 19450, 19451, 19453, 19454,
and 19455 of Chapter 5, Title XX, Governmeot Code of
Guam, and to add Section 19456 thereto, relating to tbe
imposition, reduction, collection and rdunding, in cer­
f.ain cases, of the vehicle rransfer tax.

Be it enacted by ehe People of the Territory of Guam:

Section 1. St:ctlon 1943(j of Chapter 5, Tide xx.
GovernlJ1em Code of Guarr., js hereby amended .to read as
follows:

"Section 19450. Tax imposed: transfer
not to includ(- certain transactions. (a) A
transfer tax is imposed on eyeq transfer of
a n,otor vehicle by other than a licensed
dealer.

(b) The word 'transfer' does not In-
clude: (1) the assignment or sale of the in­
terest reserved by a selier as securit~ for
payment of the sale pnce. "hether such in­
terest is defined in a conditional sale agree­
IT·em. a chattel mortgage, or other kind of
instrument: or (2) the repossession of a
motor "ehicle in the exercise of a ri~ht or
power reserved by or granted 10 a seller and
described in the instrument definIng the
securHY interest reserved b~ such seller."

Section:. Section 19451 of Chapter 5, Title XX.
Government Code of GualT, is hereby amended to read as
follo,.·s:
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"~ecti(JI\ 19453. Tax, penalty and in­
terC:!oIt me lien ••, The tftlt imposed, delin'­

tlucncy penalty and tlltere ••t lire liens upon
the vohide IIOfi\ they are pl\id."

,.

Section 3. SC)ction 194B of Ch",pter 5. Title: X"<.(;uycrnl11ent COtle of Guam, is herel1y amended to read a~
("llowai:

"Section IP454, 'liabUity for tax: collec­
tion. 'fhe transferee is liable for the tax Rnd

any p~nahy or interest due. t\8 provided for
tn Secrion 194'51, on (1\) the trall/,fer by whkh
he acquired hill! illtereelt and (b) any prior
transfer.

A trantlferec: who pay" the tax. penalty
or interest due on a transfer prior to the olle

by which he accluired his interest has a ri~ht
of action against any prior tranljferee for
damages re ••ulting from such transferee's
failure to pay the tax impo!'jed by this Chap-

•'u::r.

Sc::ction 1~·i5'5 of Chapter 5, Title XX,

of G 11_0.1111,is hereby amended to r~l\d a~

If dny person liable to pay the tax lev ied
by thi~ Chapter, accrued pent\ltie~ or in­
terc:.!t f •.1l11t to do so within (hirty nO) dRY"
aher 1\111 ice and Jemalld hy the Director of
FIIHIIICt: ur his deleg.Hc either by perlllolli\l
service or mail dlre\.'ted to such perStli1 to
hi~ 10.1,,( kno" II dddre~~. the Director of

Flllance or his lklc:g ..uc IlidY is!."ue t\ .,arran!
directt:d tv Ihe \lar:-.I.,a1 of Ihe Islttnd Court
for the collect ion dlC:rt:lIf. Sud. wanl1llt sh.d'
have: (he same IlIlL t,; ,111.1 effect •.u; 1\ writ of

executilln issue.1 I,) ..• ,,"tHl '1'11/::""Iuram
::;ho.ill be executed o.1lhl~.a1t: made purSlitlot to
I( in the ~.llI1e IIldllller .I~ " ~rlt uf ext'clltion.

The Mdr:.h.a1 "h.111 reec.ln.:, IIpOIl completion
of hi!> service~ l'ur~U.1111t,1 ~uch w~\rraot. lhe
::;dllle fees, C()lIllliI,,~I(;IIS .11I.1 ex.penscs III
connection wilh such ~ervice::; as are pro­
vi,led fur "illltldf ~eC\'lce~ pllrsuant to a
writ of eXeL:Utlon ..•

"Sectlull I ~>j5S, Hecclpt. An official
receipt showllig pa)'lIIc:nt of the tax. delin­
quency penalty and intcrest due shaH be
presellteJ to the Director of Finance before
,he transferre.! vdllc\e lIIo.1Yt..e registered in
tlae lIallle of the transferee."

The Director of Finance or his delegRte
sh ..111 collect the tax, delinquency pent\lty
and interest due and give a receipt therefor
which shall designate and identify the ve­

hicle an:-i transfer or transfers on which PitY­
metlt has been received.

Sectiun 5.
Government Cwe
follows:

"

I

Section 19454 of Chapter 5. Title XX.
of Guam, is hereby amended to rend as

I

"Section 19451. Rate, pen'alty and in­
t~res[, The rate of tax is two doHars ($2.00)

• plus two per cent (2%) of the actual market
vulue on Guam of t'he vehicle, as determined

by t he Director of Finance ,; his delegate,
In excess of one hundred dollars ($100).

Any tax not paid within tltirty (30) d~ys after
tr anaifer is 9l1bjer;t (0 a,-de linqllcnc y penalty
of five per cent (5%) of the h\X,,' and, in addi-,
lion. interest thereu'u:r until pail\ at' one­

half per cent (~~~). per p\onth or fract ion
dlCrc:of. "

Section <1.

Government Code
follows:
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Section 6 Section 1940)(; is hereb~' added to Chapter
5. Title XX. Gon:rnfT'ent Code of Guam, to read as follo .•••s:

"Section 19456. Refunds. The Director
of Finance or his delegate shalt aathorize
the Treasurer of Guam, b,. proper ce~tifica­
tion, to refund from any funds in the treaslIrJ'
derived from' the Vehic1e Transfer T ax, an)'
oTerpayment or erroneous I}' collected assess­
ment of the tax, penalty or interest imposed
by this Chapter with interest at one-half p~r
cent (~~%) per lI'onth or fraction thereof from
t~ date of overparC\enr or erroneous collec­
tion. No refund shall be paid unless a c!aim
is filed therefor with the Director of Finance
11'ithin one (1) year from the date of Q\'erpay-

• meO( or erroneOus collection.

Where a refund is due a taxpayer, and
the taxpayer has any obligation owing to the
government of Guam, the refund or such part
thereof as may be necessary shall be applied
to the obligation."

Approved June 29. 1956,
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